aliquid supra seipsum extollit est spes superbie: non tamen est idem factitatio: sed ut frequenter eius causa. et pro hoc Gregorius iactantiam ponit inter superbie species. tunc dicitur. n. iactator: plerumque ad hoc quod gloria consequatur per suam iactantiam. et ideo secundum Gregorium ex inani gloria oritur secundum rationem finis. Ad 3^m dicitur quod opulencia est iactantia causa duplici. Uno occasione: inquit de divitiis aliquis superbit. vnde et signanter Hieronimus. opes dicuntur superbie. Alio per modum finis: quod ut dicitur in 4. ethici. aliqui seipsum iactant non solum pro gloria sed et propter lucrum: quod de seipsis fingunt ea ex quibus lucrari possint puta quod sint medici vel sapientes et diviti.

Ad secundum sic procedit. Ut quod iactantia sit peccatum mortale. dicitur in Hieronimus. 28. Qui se iactat et dilatat iurgia pericit. sed concitare iurgia est peccatum mortale. detestetur. n. deus eos qui seminat discordias: ut habet puer. 6. 5^o iactantia est peccatum mortale. C. P. Oportet quod prohibetur in lege dei est peccatum mortale: sicut supra illud Eccl. 6. Non te extollas in cogitatione anime tue: dicitur glo. Iactantia et superbia prohibetur. 5^o iactantia est peccatum mortale. C. P. Iactantia est mendacium quod dicitur non est autem mendacium officiosus vel iocosus: quod per se ex fine mendacii: quod ut patet dicitur in 4. ethici. Iactator fingit de se maiora exnibus: quoniam nullius gratia: quoniam gratia glorie vel honoris: quoniam autem gratia argenti. et sic patet quod neque est mendacium iocosus neque officiosus. vnde relinquitur quod spiritus sit pniciosus. vnde 5^o quod semper sit peccatum mortale. C. S. 3^o est quod iactantia oritur ex inani gloria secundum Gregorium. 31. moral. sed inanis gloria non semper est peccatum mortale: sed quoniam veniale: quod vitare est valde perfectior. Dicitur. n. Gregorius. quod valde est perfectior: sic ex ostentatione ope auctoris gloria querere: ut de illata laude preternata nesciat exultatione gaudere. 5^o iactantia non semper est peccatum mortale.

C. R. 1^o dicitur quod sicut supra dicitur est. peccatum mortale est quod charitati contrariatur. Duplex 5^o iactantia considerari potest. Uno secundum se. put est mendacium quod dicitur: et sic quoniam est peccatum mortale. quoniam veniale: mortale quod est quoniam aliquis iactatur de se. profert quod est gloria dei: sicut ex persona regis Tyrus dicitur Ezechiel. 28. Elevatus est cor tuum: et dixisti deus ego sum. vel est quod charitatem proximi sicut cum aliquis iactando seipsum. prapit in contumelias aliorum: sicut habet Luc. 18. de phariseo qui dicebat: non sum sicut ceteri hominum raptores iniusti adulteri velut et publicanus. quoniam vero est peccatum veniale: quoniam. s. aliquis de se talia iactat quod neque sunt deum neque proximum. Alio potest considerari secundum suam causam. s. superbia vel appetitum lucris aut inanis glorie. et sic si procedat ex superbia vel inani gloria quod sit peccatum mortale: etiam ipsa iactantia erit peccatum mortale: alioquin erit peccatum veniale. sed quoniam aliquis prapit in iactantiam pro appetitum lucris. et hoc vnde iam punire ad proximi deceptionem et damnum. et ideo talis iactantia magis est peccatum mortale: vnde et patet dicitur in 4. ethici. quod turpio: est qui se iactat causa lucris: quoniam qui se iactat causa glorie vel honoris: non tamen semper est peccatum mortale: quod potest esse tale lucrum ex quo alius non damificatur. Ad 1^m 5^o dicitur quod ille qui iactat se ad hoc quod iurgia concitet peccat mortaliter. sed quoniam quod iactantia est causa iurgiorum non pro se sed pro accens: vnde ex hoc iactantia non potest esse peccatum mortale. Ad 2^m dicitur quod glo. illa loquitur de iactantia secundum quod procedit ex superbia prohibita quod est peccatum mortale. Ad 3^m dicitur quod non semper iactantia importat mendacium pniciosus: sed solum quoniam est quod charitatem dei aut proximi aut secundum se aut secundum suam causam. quod autem aliquis se iactet quod est ex hoc ipso delectatus: quod dicitur vanus: ut patet dicitur. vnde reducit ad mendacium iocosus: nisi forte hoc divine dilectioni preferret ut pro hoc dei precepta conteneret: sic. n. esset quod charitatem dei in quo sola mens nostra debet gescere sicut in ultimo fine. vnde autem ad mendacium officiosus punire cum aliquis ad hoc se iactat ut gloriam vel lucrum acquirat dummodo hoc sit sine damno aliorum: quod hoc iam puniret ad mendacium pniciosus.

De ironia.

20. cxlij.

Unde considerandum est de ironia. Circa quam quoniam quoniam duo 1^o vtrius ironia sit peccatum. 2^o de comparatione eius ad iactantiam.

d

Ad primum sic procedit. Ut quod ironia per quam aliquis de se fingit maiora non sit peccatum. Nullum. n. peccatum procedit ex divina provisione ex qua p-

cedit quod aliquis de se maiora dicat: secundum illud Hieronimus. 30. Ut si qua locutus est vir cum quo est deus et quod deo secum maiora te confortatus ait stultissimus in virorum. et Amos. 7. dicitur. Re spodit amos: non sicut propheta. 5^o ironia per quam aliquis maiora de se dicit non est peccatum. C. P. Gregorius dicit in epistola ad Augustinum. an. glo. epistolam. Bonarum mentium est suas ibi culpas dinoscere vbi culpa non est. sed esse peccatum repugnat bonitati mentis. 5^o ironia non est peccatum. C. P. fugere superbia non est peccatum. sed aliter quod maiora de se ipsis dicitur sagaces tumidum: ut patet dicitur in 4. ethici. 5^o ironia non est peccatum. C. Sed est quod Augustinus dicit in libro de vitiis apostoli. Cum humilitatis causa metiri: si non eras peccator ante metiens metiendo efficiens. C. R. 1^o dicitur quod hoc quod aliquis maiora de se dicat potest contingere duplici. Uno salva veritate: dum. s. maiora quam sunt in seipsis reticet: quod dicitur vero maiora detegunt et de se profertur quod tamen in se esse recognoscunt. et sic maiora de se dicere punet ad ironiam nec est peccatum secundum genus suum nisi per alicuius circumstantie corruptionem. Alio aliquis dicit maiora a veritate declinans puta cum aliter de se aliquid vile quod in se non recognoscit: aut cum negat de se aliquid magnum quod tamen percipit in seipso esse. et sic punet ad ironiam et est semper peccatum. Ad 1^m 5^o dicitur quod duplex est sapientia: et duplex est stultitia. Est. n. quedam sapientia secundum deum quod humanam vel mundanam stultitiam habet adiunctam: secundum illud. 1. ad Cor. 3. Si quis inter vos sapiens videtur esse in hoc seculo: stultus fiat ut sit sapiens. Alia vero est sapientia mundana quod ut ibidem subditur: stultitia est apud deum. ille ergo qui a deo confortatur ostendit se esse stultum secundum reputationem humanam: quod. s. humana ostendit quod hominum sapientia quoniam vnde et ibidem subditur. Et sapientia hominum non est mecum. et postea subditur: et novi seorum sciam. Uel potest dici sapientia hominum quod humana ratione acquiritur. sapientia vero seorum quod ex divina inspiratione habetur. Amos autem negavit se esse prophetarum origine: quod. s. non erat de genere prophetarum. vnde et ibidem subditur: nec filius prophete. Ad 2^m dicitur quod ad bonitatem mentis punet ut homo ad iustitiam perfectionem redat. et ideo in culpa reputat: non solum si deficiat a communi iustitia quod vere culpa est. sed et si deficiat a iustitie perfectione quod quoniam culpa non est. non autem culpa dicitur quod pro culpa non recognoscit quod ad ironiam mendacium puneretur. Ad 3^m dicitur quod homo non debet vniu peccatum facere ut aliter vitet. et ideo non debet metiri qualitercumque ut vitet superbia. Un Augustinus dicit supra Iohannem. Non ita caueat arrogancia ut veritas relinquatur. et Gregorius dicit quod incaute sunt humiles qui se mentiundo illaqueant.

Ad secundum sic procedit. Uidet quod ironia non sit minus peccatum quam iactantia.

Utriusque. n. peccatum inquit declinat a veritate quod equalitas est quod dicitur sed ab equalitate non magis declinat quod excedit quam quod diminuit. 5^o ironia non est minus peccatum quam iactantia. C. P. Secundum patet ironia quoniam iactantia est. iactantia autem non est ironia. 5^o ironia non est minus peccatum quam iactantia. C. P. Puer. 26. dicitur. Qui submisit vocem suam ne credideris ei: quoniam septem neque sunt in corde illius: sed submittere vocem punet ad ironiam. ergo in ea est multiplex nequa. C. S. 3^o est quod patet dicitur in 4. ethici. quod ironies et minus dicentes gratiores sunt moribus videntur. C. R. 1^o dicitur quod sicut dicitur est: vniu mendacium est gravius altero quoniam quod ex materia de qua est sic mendacium quod sit in doctrina religionis est gravissimum. quoniam autem ex motivo ad peccatum: sicut mendacium pniciosus est gravius quam officiosus vel iocosum. ironia autem et iactantia circa idem mentiuntur: vel verbis vel quibuscumque exterioribus signis. s. circa conditiones persone. vnde quod ad hoc equalitas sunt: sed ut plurimum iactantia ex turpiori motivo procedit. s. ex appetitu lucris vel honoris. ironia vero ex hoc quod fugit huiusmodi relationem aliis grauis esse. et secundum hoc patet dicitur quod iactantia est grauis peccatum quam ironia. contingit tamen quoniam quod aliquis maiora de se fingit ex aliquo alio motivo: puta ad dolose decipiendum: et tunc ironia est grauior. Ad 1^m 5^o dicitur quod ratio illa procedit de ironia et iactantia secundum quod mendacii grauitas considerat ex seipso vel ex materia eius. sic enim dicitur est quod equalitatem habet. Ad 2^m dicitur quod duplex est excellentia. vna quod in temporalibus rebus. alia vero in spiritualibus. contingit autem quoniam quod aliquis per verba exteriora vel signa pretendit quod defectam in exterioribus rebus: puta per aliquam vestem abiectam aut per

aliquid huiusmodi. et per hoc ipsum intendit ostendere aliquam excellentiam spirituale: sicut dominus de quibusdam dicit Mat. 6. quod exterminat facies suas ut appareant hominibus ieiunantes. unde isti simul incurrit viciū ironie et iactantie: tamen sunt diversa. et propter hoc grauius peccat. Unde et philosophus dicit in. 4. ethicorum. quod et superabundantia et valde defectus iactantia est: propter quod et dicit Augustinus. legitur quod neque vestes nimis pretiosas neque nimis abiectas habere volebat: quod in utroque homines suam gloriam querunt. Ad 3.º dicitur: quod sicut dicitur Ecc. 19. Est qui nequitur se humiliat et interiora eius plena sunt dolo. et sicut hoc Salomon loquitur de eo quod ex dolo sua humilitate nequiter vocem suam submitit.

De amicitia que affabilitas dicitur. Q.º. cxliij.

Inde considerandum est de amicitia que affabilitas dicitur. et de eius vicis oppositis que sunt adulatio et litigium. Circa amicitiam autem seu affabilitatem queruntur duo. 1.º utrum sit specialis virtus. 2.º utrum sit pars iustitie.

Ad primum sic procedit. Uidetur quod amicitia non sit specialis virtus. Dicitur enim philosophus in. 8. ethicorum. quod amicitia perfecta est que est propter virtutem. quilibet autem virtus est amicitie causa: quod bonum omnibus est amabile: ut dicitur Dio. 4. c. dicitur. non ergo amicitia non est specialis virtus: sed omnis omnis virtutem. Philosophus dicit in. 4. ethicorum. de tali amico quod non in amando vel et in vitando recipit singulos ut omnes. sed quod aliquis signa amicitie ostendat ad eos quos non amat ut pertinere ad simulationem que repugnat virtuti. ergo huiusmodi amicitia non est virtus. Philosophus. Virtus in medietate constituitur. put sapiens determinabit: sicut dicitur. 2. ethicorum. sed Ecc. 7. dicitur. Cor sapientium ubi tristitia: et Cor stultorum ubi letitia. unde ad virtuosum pertinet maxime a delectatione sibi cauere: ut dicitur. 2. ethicorum. Nec autem amicitia pro se quidem desiderat delectare. contristare autem reueretur: ut philosophus dicit in. 4. ethicorum. ergo amicitia non est virtus. Sed 3.º precepta legis dantur de actibus virtutum. sed Ecc. 4. dicitur. Congregationi pauperum affabile te facito. ergo affabilitas que hic amicitia dicitur est quedam specialis virtus. Rursus dicitur: quod sicut dictum est: cum virtus ordinetur ad bonum ubi occurrit specialis ratio boni: ibi oportet esse specialem rationem virtutis. bonum autem in ordine consistit: sicut supra dictum est. oportet autem hominem conuenienter ad alios homines ordinari in communi conuersatione tam in factis quam in dictis: ut scilicet ad unumquemque se habeat sicut quod decet. et id est esse quodammodo specialis virtutem que hanc conuenientiam ordinis obseruet et hec vocatur amicitia sine affabilitas. Ad 1.º dicitur: quod philosophus in li. ethicorum. de duplici amicitia loquitur quod vna consistit principaliter in affectu quo unus alium diligit. et hoc potest consequi quamcumque virtutem. que autem ad hanc amicitiam pertinet supra de charitate dicta sunt. aliam vero amicitiam ponit que consistit in solis exterioribus verbis vel factis: que quidem non habet perfectam rationem amicitie: sed quodammodo eius similitudinem in quantum aliquis deceter habet se ad illos cum quibus conuersatur. Ad 2.º dicitur: quod omnis homo naturaliter omni homini est amicus quodam generali amore: sicut et dicitur Ecc. 13. quod omne animal diligit sibi sibi. et hunc amorem reperiuntur signa amicitie que quodammodo exterioribus ostendit in verbis vel factis: et extraneis vel ignorantibus. unde non est ibi simulatio. non enim ostendit eis signa perfecte amicitie: quod non eodem modo se habet familiariter ad extraneos sicut ad eos que sunt sibi specialis amicitia iuncti. Ad 3.º dicitur: quod cor sapientium dicitur esse ubi tristitia: non quodammodo ut ipse primo tristitia inferat. dicitur enim apostolus ad Romanos. 14. Si propter cibum frater tuus contristatus est non sicut in charitate ambulat: sed ut contristationibus consolationem ferat: sicut illud Ecc. 7. Non desis plorantibus in consolatione. et cum lugentibus ambula. cor autem stultorum est ubi letitia non quodammodo ut ipsi alios letificent: sed ut ipsi aliorum letitia proficiantur pertinet ergo ad sapientem ut delectationem afferat his cum quibus conuersatur: non quodammodo lasciuam quam virtus cauere: sed honestam: sicut illud philosophus. Ecce que bonum et que iocundum habitare fratres in unum. quicquid tamen propter aliquod bonum consequens vel propter aliquod malum excludendum non refugiet virtuosus eos quibus conuenit contristare: ut philosophus dicit in. 4. ethicorum. Unde et apostolus dicit. 2. ad Cor. 7. Si contristati vos in epistola: non me penitet. et postea: gaudeo non quia contristati estis: sed quia contristati estis ad penitentiam. et ideo his que sunt prout ad peccatum non debemus hilaritatem ostendere ad eos delectandum

ne videamur eorum peccato consentire: et quodammodo peccati audaciam ministrare. Unde dicitur Ecclesia. 7. filie tibi sunt serua corpus earum. non ostendas hilaritatem faciem tuam ad illas.

Ad secundum sic procedit. Uidetur quod huiusmodi amicitia non sit pars iustitie. Ad iustitiam enim pertinet reddere debitum alteri. sed hoc non pertinet ad hanc virtutem: sed solum delectabiliter alijs conuiuere. ergo huiusmodi virtus non est pars iustitie. Philosophus. Secundum philosophum in. 4. ethicorum. huiusmodi virtus consistit cum delectatione vel tristitia que est in conuictu. sed moderari maximas delectationes pertinet ad temperantiam ut supra dictum est. ergo hec virtus est magis pars temperantie quam iustitie. Philosophus. Equalia in equalibus exhibere contra iustitiam est: ut supra dictum est. sed sicut philosophus dicit in. 4. ethicorum. Nec virtus solum ad notos: et ignotos: et consuetos: et inconsuetos operatur. ergo hec virtus non est pars iustitie: sed magis est contraria. Sed 3.º est quod Macrobius ponit amicitiam partem iustitie. Rursus dicitur: quod hec virtus est pars iustitie in quantum adiungitur ei sicut principali virtuti. conuenit enim cum iustitia in hoc quod ad alterum est sicut et iustitia. deficit autem a ratione iustitie: quod non habet plenam debiti rationem. put aliquis alteri obligatur: vel debito legali ad cuius solutionem lex cogit. vel etiam aliquo debito conueniente ex aliquo beneficio suscepto. sed solum attendit quodam debitum honestatis quod magis est ex parte ipsius virtuosius quam ex parte alterius: ut scilicet faciat alteri quod deceat eum facere. Ad 1.º dicitur: quod sicut supra dictum est: quod homo naturaliter est animal sociale: dicitur ex quadam honestate veritatis manifestationem alijs hominibus sine qua societas hominum durare non posset. sicut autem non posset homo vivere in societate sine veritate: ita nec sine delectatione: quod sicut philosophus dicit in. 8. ethicorum. Nullus potest per diem morari cum tristi nec cum non delectabili. et ideo homo tenetur ex quodam debito honestatis naturali ut alijs delectabiliter conuiuat: nisi propter aliquam causam necessesse sit aliqui alios utiliter contristare. Ad 2.º dicitur: quod ad temperantiam pertinet refrenare delectationes sensibiles: sed hec virtus consistit circa delectationes in conuictu que ex ratione conueniunt in quantum unus ad alterum decenter se habet. et has delectationes non oportet refrenare tanquam noxias. Ad 3.º dicitur: quod verbum illud philosophi non est intelligendum quod aliquis eodem modo debeat colloqui et conuiuere notis et ignotis: quod ut ipse ibidem subdit: non solum conuenit consuetos et extraneos curare aut contristare: sed in hoc attenditur similitudo quod ad omnes oportet facere quod decet.

De vicis oppositis predictae virtuti. Q.º. cxv.

Inde considerandum est de vicis oppositis predictae virtuti. Et 1.º de adulatione. 2.º de litigio. Circa adulationem queruntur duo. 1.º utrum adulatione sit peccatum. 2.º utrum sit peccatum morale.

Ad primum sic procedit. Uidetur quod adulatio non sit peccatum. Adulatio enim consistit in quodam sermone laudis alteri exhibito intentione placendi: sed laudare aliquem non est malum sicut illud proverbium. vlt. Surrexerunt filij eius et beatissimam predicauerunt: vir eius et laudauit eam. sicut et velle placere alijs non est malum: sicut illud. 1. ad Cor. 10. Per omnia oibus placeo. ergo adulatio non est peccatum. Philosophus. Bonum malo est contrarium: et sicut vituperium laudi: sed vituperare malum non est peccatum. ergo neque laudare bonum quod videtur ad adulationem pertinere. ergo adulatio non est peccatum. Philosophus. Adulatio nihil detractio contraria: unde Gregorius dicit quod remedium adulationis est detractio. Sciendum est inquit quod ne imoderatis laudibus eleuemur plerumque nostri rectoris moderamine detractio nibus lacerari permittimur. ut quos vox laudantis eleuat lingua detrabentis humiliet: sed detractio est malum: ut supra habitum est. ergo adulatio est bonum. Sed 3.º est quod supra illud Ecc. 13. Neque consumat puluillos sub omni capite manus. dicitur glo. 1. suauem adulationem. ergo adulatio est peccatum. Rursus dicitur: sicut supra dictum est quod amicitia predicta vel affabilitas et si principaliter delectare intendat eos quibus conuiuit: tamen ubi necesse est propter aliquod bonum exequendum vel malum vitandum non veretur contristare. Si

ergo aliquis in omnibus velit ad delectationem alteri loqui excedit modum in delectando. et ideo peccat per excessum: et si quidem hoc faciat sola intentione delectandi vocatur placidus secundum philosophum si autem faciat hoc intentione alicuius lucri consequendi vocatur blandito: siue adulator. contra tamen nomen adulationis attribui solet omnibus qui supra debitum modum volunt alios verbis vel factis delectare in communi conversatione. Ad primum gradum dicitur quod laudare aliquem contingit et bene et male: puta scilicet debite circumstantie vel seruatur vel pretermittuntur. si enim aliquis aliquem velit delectare laudando: ut ex hoc eum proleat ne in tribulationibus deficiat: vel et ut in bono proficere studeat alijs debitis circumstantijs obseruatis: pertinet hoc ad predictam virtutem amicitie pertinet autem ad adulationem si quis velit aliquem laudare in quibus non est laudandus: quod forte mala sunt: secundum illud. Laudat peccator in desiderijs anime sue: vel quod non sunt certa secundum illud. Ecclesiasticus 27. An sermonem non laudes virum. et iterum Ecclesiasticus 11. Non laudes virum in specie sua: vel et si timere possit ne humana laude ad inanem gloriam prouocet. Vnde dicitur Ecclesiasticus 11. An non mortem ne laudes hominem. sicut etiam velle placere hominibus propter charitatem nutriendam et ut in eis homo spiritualiter proficere possit laudabile est. quod autem aliquis velit placere hominibus propter inanem gloriam: vel propter lucrum vel et in malo hoc esset peccatum: secundum illud psalmus. Deus dissipauit ossa eorum qui hominibus placet. et apostolus dicit ad Galatas primo. Si ad hoc hominibus placere christi seruus non esse. Ad 2um dicitur quod et vituperare malum si non adhibeantur debite circumstantie est vitiosum. et similiter laudare bonum. Ad 3um dicitur quod nihil prohibet duo vitia esse contraria: et ideo sicut detractio est malum ita et adulatio que contrariatur ei quantum ad ea que dicuntur: non autem directe quantum ad finem: quod adulator querit delectationem eius cui adulat: detractor autem non querit eius contristationem cum aliquando occulte detrahat: sed magis querit eius infamiam.

Ad secundum sic procedit. Vnde quod adulatio sit peccatum mortale: quod secundum Augustinum in encheridion: malum dicitur quod nocet: sed adulatio maxime nocet secundum illud psalmus. Quod laudat peccator in desiderijs anime sue: et iniquus benedicit: exacerbauit dominus peccator. et ideo Hieronymus dicit quod nihil est quod tam facile corrumpat mentes hominum quam adulatio. et supra illud psalmus. Conuertantur statim erubescetes. dicitur gloria. Plus nocet lingua adulatoris quam gladius persecutoris. 6o adulatio est gravissimum peccatum. Cuiusmodi verbis alijs nocet non minus nocet sibi quam alijs: vnde dicitur in psalmus. Gladius eorum intret in corda ipsorum. scilicet ille qui alteri adulat inducit eum ad peccandum mortaliter. Vnde supra illud psalmus. Oletus peccatoris non impinguet caput meum. dicitur gloria. falsa laus adulatoris mentes a rigore veritatis emolit ad noxia. 6o multo magis adulator in se mortaliter peccat. Cuiusmodi. In decretis scribitur dist. 43. Clericus qui adulationibus et perditionibus vacare deprehenditur degradetur ab officio: sed talis pena non infligitur nisi per peccatum mortale. 6o adulatio est peccatum mortale. Sed hoc est quod Augustinus in sermone de purgatorio inter peccata minuta numerat: si quis cuius maioris persone aut ex voluntate aut ex necessitate adulari voluerit. Cuiusmodi dicitur quod sicut supra dicitur est peccatum mortale est quod charitati contrariatur: adulatio autem quousque quod charitati contrariatur: quousque autem non. Contrariatur siquidem charitati tripliciter. Uno modo ratione ipsius: puta cum aliquis laudat alicuius peccatum. hoc enim contrariatur dilectioni dei cuius instituta homo loquitur. et hoc dilectionem proximi quem in peccato fouet: vnde est peccatum mortale: secundum illud Ieremias 5. Ne qui dicitis malum bonum. Alio modo ratione intentionis: puta cum quis aliquem adulat ad hoc quod fraudulenter ei noceat vel corporaliter vel spiritualiter. et hoc etiam est peccatum mortale: et dicitur hoc bene puer. 27. Meliora sunt vulnera diligetis quam fraudulenta odientis oscula. 3o modo per occasionem sicut cum laus adulatoris fit alteri occasio peccandi et preter adulatoris intentionem: et in hoc considerare oportet utrum sit occasio data vel accepta: et qualis ruina subsequatur: sicut potest patere ex his que supra de scandalo dicta sunt. si autem aliquis ex sola auaritia delectandi alios vel etiam ad evitandum aliquid malum: vel consequendum aliquid in necessitate alicui adulatus fuerit non est contra charitatem. vnde non est peccatum mortale sed veniale. Ad primum gradum dicitur quod auctoritates ille loquuntur de adulatore qui laudat peccatum alicuius. talis enim adulatio dicitur plus nocere quam gloria

dius persecutoris: quod in potioribus bonis nocet. scilicet in spiritualibus non enim nocet ita efficaciter: quod gladius persecutoris occidit effectiue quasi sufficiens causa mortis. nullus autem potest esse alteri sufficiens causa peccandi: ut ex supra dictis patet. Ad 2um dicitur quod ratio illa procedit de eo qui adulat intentione nocendi ille enim plus nocet sibi quam alijs: quod sibi nocet tanquam sufficiens causa peccandi. alijs autem occasionaliter tantum. Ad 3um dicitur quod auctoritas illa loquitur de eo qui proditorie alteri adulat ut eum decipiat.

De litigio. 20. cxxvj.
Unde Considerandum est de litigio. Et circa hoc queruntur duo. primo utrum opponatur virtuti amicitie. 2o de comparatione eius ad adulationem. Ad primum sic procedit. Vnde

opponatur virtuti amicitie vel affabilitatis. Litigium enim ad discordiam pertinere videtur sicut et contentio: sed discordia opponitur charitati sicut dicitur est. ergo et litigium. Cuiusmodi. Proverbia 26. dicitur. Iracundus incedit litium: sed iracundia opponitur mansuetudini. ergo et litium siue litigium. Cuiusmodi. Iacobus 4. dicitur. Vnde bella et lites in vobis: nonne ex concupiscentijs vestris que militat in membris vestris: sed sequi concupiscentias videtur opponi temperantie. ergo videtur quod litigium non opponatur amicitie sed temperantie. Sed hoc est quod philosophus in 4. ethicis. Litigium opponitur amicitie. Cuiusmodi dicitur quod proprie litigium in verbis consistit: cum scilicet vni verbis alterius contradicit. In qua quidem contradictione duo profertur attendi. Quousque enim contingit contradictio propter personam dicentis cui contradicens consentire recusat propter defectum amoris animos unitatis. et hoc videtur ad discordiam pertinere charitati contrariatur. Quousque vero contradictio contra rationem persone: quam aliquis irritare non vult. et sic fit litigium quod predictae amicitie vel affabilitati opponitur ad quam pertinet delectabiliter alijs conuincere. Vnde philosophus dicit in 4. ethicis. quod illi qui ad omnia contrariantur causa eius quod est contristare neque quousque curantes: discolori et litigiosi vocantur. Ad primum gradum dicitur quod contentio magis proprie pertinet ad contradictionem discordie. litigium autem ad contradictionem que fit intentione contristandi. Ad 2um dicitur quod directa oppositio vitiorum ad virtutes non attenditur secundum causas: cum contingat vni vitium ex diversis causis oriri: sed attenditur secundum speciem actus: scilicet autem quousque litigium ex ira oritur: et potest tamen ex multis alijs causis oriri. vnde non oportet quod directe opponatur mansuetudini. Ad 3um dicitur quod Iacobus loquitur ibi de concupiscentia secundum quod est generale peccatum ex quo omnia vitia oriuntur. puta dicitur gloria. ad Romanos 7. Bona est lex que dum concupiscentiam prohibet: omne malum prohibet.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod litigium non sit minus peccatum quam inuidia vitium. scilicet placiditas vel adulatio. Quanto enim aliquid peccatum plus nocet tanto peius esse videtur. scilicet adulatio plus nocet quam litigium. dicitur enim. Ieremias 3. Popule meus qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt: et viam gressuum tuorum dissipant. ergo adulatio est grauius peccatum quam litigium. Cuiusmodi. In adulatione videtur esse quedam dolositas: quod aliud adulator dicit ore: aliud habet in corde. litigiosus autem caret dolo quod manifeste contradicit. ille autem qui cum dolo peccat turpior: est ut philosophus dicit in 7. ethicis. ergo grauius peccatum est adulatio quam litigium. Cuiusmodi. Verecundia est timor de turpi: ut patet per philosophum in 4. ethicis. sed magis verecundatur homo esse adulator quam litigiosus. ergo litigium est minus peccatum quam adulatio. Sed hoc est quod tanto aliquod peccatum videtur esse grauius quanto spirituali statui magis repugnat. sed litigium magis repugnare videtur statui spirituali. dicitur enim. 1. ad Timotheum. 4. quod oportet episcopum non litigiosum esse: et 2. ad Timotheum. 3. Seruum dei non oportet litigare. ergo litigium videtur esse grauius peccatum quam adulatio. Cuiusmodi dicitur quod de utroque istorum peccatorum loqui possumus dupliciter. Uno modo considerando speciem utriusque peccati. et secundum hoc tanto aliquid vitium est grauius quanto magis repugnat opposite virtuti virtus autem amicitie principaliter tendit ad delectandum quam ad contristandum. et ideo litigiosus qui superabundat in contristando grauius peccat quam placidus vel adulator qui superabundat

In delectando. Alio modo potest considerari secundum exteriora motiva: et secundum hoc quicquid adulatio est grauior: puta quoniam intendit per deceptionem in debitum honorem vel lucrum acquirere. quicquid vero litigium est grauius: puta quoniam homo intendit vel veritatem impugnare vel dicentem in contemptum adducere. Ad primum gradum dicitur: quod sicut adulator potest nocere occulte decipiendo: ita litigiosus potest interdum nocere manifeste impugnando. grauius autem est ceteris paribus manifeste alicui nocere quam per violentiam quam occulte. unde rapina est grauius peccatum quam furtum: ut supra dictum est. Ad secundum dicitur: non semper in actibus humanis illud est grauius quod est turpius. decor enim hominis est ex ratione: et ideo turpiora sunt peccata carnalia quibus caro dominatur quam peccata spiritualia sunt grauiora: quia procedunt ex maiori contemptu. sicut peccata que fiunt ex dolo sunt turpiora in quantum videntur ex quadam infirmitate procedere et ex quadam falsitate rationis: cum in peccata manifesta quicquid fiat ex maiori contemptu. et ideo adulatio quam cum dolo ex his videtur esse turpis: sed litigium quam ex maiori contemptu procedens videtur esse grauius. Ad tertium dicitur: quod sicut dicitur est: verecundia respicit turpitudinem peccati unde non semper magis verecundat homo de grauiori peccato: sed de magis turpi peccato. et inde est quod magis verecundat homo de adulatione quam litigio: quoniam litigium sit grauius.

De liberalitate.

Questio. cxxvij.

Inde considerandum est de liberalitate et vitiis oppositis. scilicet auaritia et prodigalitate. Circa liberalitatem quoniam sex. primum virtus liberalitas sit virtus 2^o que fit materia eius. 3^o de actu ipsius. 4^o virtus magis ad eum dare quam accipere pertinet. 5^o utrumque liberalitas sit pars iustitie.

6^o de comparatione eius ad alias virtutes.

Ad primum sic procedit. videtur quod liberalitas non sit virtus nulla. nam virtus dicitur naturalis inclinatio. inclinatio autem naturalis est ad hoc ut aliquis plus sibi quam alijs prouideat: cuius dicitur pertinere ad liberalem: quia ut philosophus dicit in 4. ethicorum. liberalis est non respicere ad seipsum ita quod sibi minora derelinquit. 2^o liberalitas non est virtus. Item per diuitias homo suam vitam sustentat. et ad felicitatem diuitie organice deseruiunt: ut dicitur in primo ethicorum. cum ergo omnis virtus ordinetur ad felicitatem videtur quod liberalis non est virtuosus: de quo philosophus dicit in 4. ethicorum. quod non est acceptiuus pecunie neque custodiuus sed emissiuus. Circa. Virtutes habent connexionem ad inimicem: sed liberalitas non videtur connera alijs virtutibus. multi enim sunt virtuosus qui non possunt esse liberales quia non habent quod dent: multi liberales dant vel expendant quod tamen alijs sunt viciosi. 3^o liberalitas non est virtus: Sed hoc est quod Ambrosius dicit in primo de officijs quod in euangelio multas doctrinas accipimus in iste liberalitatis. sed in euangelio non docetur nisi ea que ad virtutes pertinent. ergo liberalitas est virtus. Circa. 2^o dicitur: quod sicut Augustinus dicit in libro de li. ar. bñ vti bis quibus male vti possumus pertinet ad virtutem. possumus autem bene et male vti non solum bis que intra nos sunt: puta potentijs et passionibus anime. sed et bis que extra nos sunt. scilicet rebus huius mundi. necesse est bis ad sustentationem vite. et ideo cum bene vti bis rebus pertinet ad liberalitatem: 2^o pars est quod liberalitas virtus sit. Ad primum gradum dicitur: quod sicut Ambrosius et Basilius dicunt: superabundantia diuitiarum datur aliquibus a deo ut meritum bone dispensationis acquirant. pauca autem vni sufficiunt. et ideo liberalis plura laudabiliter in alios expedit quam in seipsum. dicitur autem homo semper magis sibi prouidere in spiritualibus bonis in quibus unusquisque sibi precipue subuenire potest. et tamen est in rebus temporalibus non pertinet ad liberalem ut sic alijs intendat quod omnino se et suos despiciat. Unde Ambrosius dicit in primo de officijs. Est illa probanda liberalitas ut primos seminis tui non despicias si egerere cognoscas. Ad 2^o dicitur: quod ad liberalem non pertinet sic diuitias emittere ut non sibi remaneat unde sustentetur et unde virtutis opera exequatur quibus ad felicitatem peruenit. Unde philosophus dicit in 4. ethicorum. quod liberalis curat pro propria volens per hoc quibuslibet sufficere. et Ambrosius dicit in libro de officijs: quod dominus non vult simul effundi opes sed dispensari: nisi forte ut Helisens boues suos occidit et panem pauperes ex eo quod habuit ut nulla cura teneret domestica. quod pertinet ad statum perfectionis spiritualis vite: de quo infra dicitur. et tamen sciendum quod hoc ipsum quod est sua liberaliter largiri in quantum est actus

virtutis ad beatitudinem ordinatur. Ad 3^o dicitur: quod sicut philosophus dicit in 4. ethicorum. illi qui presumunt multas res in intemperatis non sunt liberales sed prodigi. et sicut quicquid effudit quod habet propter quod alia peccata. Unde Ambrosius dicit in primo de officijs. Si adiuues eum qui possessiones aliorum enipere conatur: non probatur largitas: nec illa profecta est liberalitas si tactantie causa magis quam misericordie largiaris. et ideo illi qui carerent alijs virtutibus: sed in alijs mala opera multa expendant non sunt liberales. nihil est prohibet aliquos multa in bonos usus expendere: et habitus liberalitatis non habet: sicut et aliarum virtutum opera faciunt homines alijs habitum virtutis habere: sed non eodem modo quo virtuosus: ut supra dictum est. sicut et nihil prohibet aliquos virtuosos sed sint pauperes esse liberales. Unde philosophus dicit in 4. ethicorum. Secundum subam. i. facultatem diuitiarum liberalitas dicitur non. nisi in multitudine dationum: sed in dantis habitu. Et Ambrosius dicit in primo de officijs quod affectus diuitie collationem aut pauperem facit: et precium rebus imponit.

Ad secundum sic procedit. videtur quod liberalitas non sit circa pecunias.

Omnia enim virtus moralis est circa operationes vel passiones. esse autem circa operationes est proprium iustitie: ut dicitur in 5. ethicorum. cum liberalitas sit virtus moralis videtur quod sit circa passiones et non circa pecunias. Circa. Ad liberalem pertinet quicquid diuitiarum usus. sed diuitie naturales sunt veriores quam diuitie artificiales que in pecunijs consistunt. ut patet per philosophum in primo politici. 2^o liberalitas non est principaliter circa pecunias. Circa. Diuersarum virtutum diuersae sunt materie: quia habitus distinguuntur secundum obiecta. sed res exteriores sunt materie iustitie distributivae et commutativae. ergo non sunt materia liberalitatis. Sed hoc est quod philosophus dicit in 4. ethicorum. quod liberalitas videtur medietas quaedam circa pecunias. Circa. 2^o dicitur: quod secundum philosophum in 4. ethicorum. ad liberalem pertinet emissiuus esse. unde et alio nomine liberalitas largitas nominatur: quia quod largum est non est retentiuum: sed est emissiuum. et ad hoc idem pertinere videtur et nomen liberalitatis. cum enim aliquis a se emittit: quodammodo illud a sua custodia et dominio liberat et animam suam ab eius affectu liberat esse ostendit. ea vero que emittenda sunt ab vno homine in alium: sunt bona possessa que nomine pecunie signantur. et ideo propria materia liberalitatis est pecunia. Ad primum gradum dicitur: quod sicut dicitur est. liberalitas non attendit in quantitate danti: sed in affectu dantis: affectus autem dantis disponit secundum passiones amoris et cupiditatis. et per passiones delectationis: et iustitie ad ea que dantur: et ideo immediata materia liberalitatis sunt interiores passiones: sed pecunia exterior est obiectum ipsarum passionum. Ad 2^o dicitur: quod sicut Augustinus dicit in libro de doctrina christiana. Totum quicquid homines in terra habent et omnia quorum sunt domini pecunia vocatur: quia antiqui que habebant in pecoribus habebant: et philosophus dicit in 4. ethicorum. quod pecunias omnia dicimus quorum dignitas numerisimam mensurat. Ad 3^o dicitur: quod iustitia consistit equalitatem in istis exterioribus rebus: non autem ad ea proprie pertinet moderari interiores passiones: unde aliter pecunia est materia liberalitatis. et aliter iustitie.

Ad tertium sic procedit. videtur quod vti pecunia non sit actus liberalitatis. Diuersarum enim virtutum diuersi sunt actus: sed vti pecunia pertinet alijs virtutibus sicut iustitie et magnificencie. non ergo est proprius actus liberalitatis. Circa. Ad liberalitatem non solum pertinet dare: sed et accipere et custodire: sed acceptio et custodia non videtur ad usum pecunie pertinere. ergo inconuenienter dicitur proprius actus liberalitatis usus pecunie. Circa. Usus pecunie non solum consistit in hoc quod pecunia detur: sed in hoc quod expendantur: sed expendere pecuniam refertur ad ipsum expendentem. et sic non videtur esse actus liberalitatis. dicitur enim Seneca in 5. de beneficijs. Non est liberalis aliquis ex hoc quod sibi donat. ergo si quibus usus pecunie pertinet ad liberalitatem. Sed hoc est quod philosophus dicit in 4. ethicorum. Uno quoque optime vti quod habet circa singula virtutes. ergo diuitijs vti optime quod habet circa pecunias virtutes. iste autem est liberalis. ergo bonis usus pecuniarum est actus liberalitatis. Circa. 2^o dicitur: quod species actus sumit ex obiecto ut supra habitus est. obiectum autem sine materia liberalitatis est pecunia et quicquid pecunia mensurari potest ut dictum est. et quia quelibet virtus conuenienter se habet ad suum obiectum: 2^o pars est ut cum liberalitas sit virtus: actus eius sit proportionatus pecunie. pecunia autem cadit sub ratione bonorum utilium: quia omnia exteriora bona ad usum hominis sunt

ordinata. et ideo actus proprius liberalitatis est pecunia vel diuitijs vti. **Ad p^m g^o d^o d^o d^o:** q^o ad liberalitatez ptinet bñ vti diuitijs inq̄tuz hmoi: eo q^o diuitie sunt ppa mā libera litatis. ad iustitiā at ptinet vti diuitijs fm rōnez debiti: put .f. res exterior debet alteri. ad magnificētiā at ptinet vti di uitijs fm quādā spālem rōne. .f. fm q^o assumunt in alicui^o opis magni expletionē. vñ et magnificētiā quodā mō se hz ex additione ad liberalitatē: vt infra dicef. **Ad 2^m d^o d^o:** q^o ad vtuofuz ptinet nō solū pueniēter vti sua mā vel istro s̄ et pparare oportunitates ad bñ vtiēdū: sic ad fortitudinē multitis ptinet nō solū exercere gladiū in hostes: sed et exa cuere gladiū et in vagina pseruare: sic et ad liberalitatē ptinet nō solū vti pecūia: sed et eā pparare et pseruare ad ido neū vsuz. **Ad 3^m d^o d^o m:** q^o sic dictū est ppinqua mā li beralitatis sunt interiores passionēs s̄ q̄s hō afficit circa pecuniā. et iō ad liberalitatē ptinet p̄cipue vt hō pp iordia tā affectionē ad pecuniā nō pbibeat a quocūqz debito vsu eius. Est aut duplex vsus pecunie. Vñ ad seipm q^o vñ ad sūptus vel expēsas ptinere. Alius at quo q̄s vtiē ad alios qd ptinet ad dationes. et iō ad liberalitatē ptinet vt neqz pp imoderatū amorē pecunie aliqz ipediat a pueniētibz ex pēsis neqz a pueniētibz dationibus. vñ circa datōes et sū ptus liberalitas p̄sistit fm p̄m in. 4. etbi. vbum at Se nece est intelligēdū de liberalitate fm q^o se hz ad datōes: nō. n. d^o aliqz liberalis ex hoc q^o sibi aliqd donat.

Ad quartum sic pcedit. Vñ q^o ad liberalē nō maxie p̄neat dare. Libe ralitas. n. a prudētiā dirigit sic et q̄s alia vtu moralis: sed maxie vñ ad prudētiā ptinere diuitias pseruare. vñ et p̄hs dicit i. 4. etbi. q^o illi q nō acq̄sierūt pecuniā: sed susceperūt acq̄sitā ab alijs: liberalius eā expēdūt: q: sūt inerpti indi gētie. g^o vñ q^o dare nō maxie p̄neat ad liberalem. **Ad 5^m d^o d^o:** De hoc q^o aliqz maxie intēdit nullus tristat neqz ab eo ces sat. sed liberalis q̄nqz tristat d̄ his q̄ dedit neqz et dat oib^o vt d̄ i. 4. etbi. g^o ad liberalē nō maxie p̄neat dare. **Ad 6^m d^o d^o:** Ad illud iplendū qd q̄s maxie intēdit hō vñ vsz q̄b^o p̄t sed liberalis nō est petitiū^o vt p̄hs dicit i. 4. etbi. cū p hoc possēt sibi pparare facultatē alijs donādi. g^o vñ q^o maxie n̄ intēdat ad dādū. **Ad 7^m d^o d^o:** Magis hō obligat ad hoc q^o pui deat sibi q̄s alijs. sed expēdēdo aliqd puidet sibi: dādo at puidet alijs. g^o ad liberalē magis ptinet expēdere q̄s dare **Ad 8^m d^o d^o:** Est q^o p̄hs dicit in. 4. etbi. q^o liberalis est supabū dare in datione. **Ad 9^m d^o d^o:** q^o p̄p̄ū est liberalis vti pe cunia. vsus at pecunie est in emissionē ipsi^o. nā acq̄sitiō pe cunie magis assimilaf ḡnitioni q̄ vsui. custodia vō pecu nie inq̄tū ordinat ad facultatē vtiēdi assimilaf habitui. emif sio aut alicuius rei quāto fit ad aliqd distātius tāto a maio ri v̄tute pcedit: sic p̄z in his q̄ p̄p̄cinnē. et iō ex maiorī v̄tu te pcedit q^o aliqz emittat pecuniā dādo eā alijs: q̄s expen dendo eā circa seipm. p̄p̄ū est aut v̄tutis vt p̄cise tendat in id qd p̄fectus est. nā v̄tus est p̄fectio q̄daz: vt d̄ i. 7. p̄h̄. et ideo liberalis maxie laudat ex datione. **Ad 10^m d^o d^o:** q^o ad prudētiā p̄neat custodire pecuniā ne surripī atur aut inuitlir expēdat. sed vtilir eā expēdere nō est mio ris prudētie q̄s vtilir eā pseruare: sed maioris: q: plura sūt attēdenda circa vsuz pecunie q̄ assimilaf motui q̄s circa cō seruationē q̄ assimilaf q̄eti. q^o aut illi q̄ susceperūt pecunias ab alijs acq̄sitas liberalius expēdunt q̄si exites inopie iexp ti si pp solā hāc in experiētiāz liberalir expēderēt nō habe rēt v̄tutē liberalitatis: sed q̄nqz hmoi in experiētiā se hz so lū sicut tollēs ipedimētū liberalitatis: ita et q^o p̄mptius li beralir agāt. timo: enim inopie ex ei^o exp̄ientia pcedēs i p̄dit q̄nqz eos q̄ acq̄sierūt pecuniā ne eā p̄sumāt liberalir agēdo. et sili amor quo eā amat tāqz p̄p̄ū effectū: vt p̄hs dicit in. 4. etbi. **Ad 11^m d^o d^o:** q^o sicut dictū est: ad liberali tatē ptinet pueniēter vti pecunia et p̄ p̄hs pueniēter dare qd est qdā pecunie vsus. q̄s aut v̄tus tristat de p̄rio sui ac tus et vitat eius ipedimēta. ei at qd est pueniēter dare duo opponunt. .f. nō dare qd pueniēter est dādū: et dare aliqd incōueniēter. vñ de vtroqz tristat liberalis: sed de p^o ma gis: q: plus opponit p̄prio actui. et iō nō dat oibus. ipedi ret. n. actus eius si q̄bulibet daret. nō enīz haberet vnde

alijs daret qbus dare puenit. **Ad 12^m d^o d^o m:** q^o dare et ac cipere h̄sit se sicut agere et pati. nō est aut idē p̄ncipiū agen di et patiēdi: vñ q: liberalitas est p̄ncipiū dationis nō p̄neat ad liberalē vt sit p̄mptus ad recipiēdū: et multo minus ad petēdū. versus. Sigs i hoc mūdo vult multis gratus ha beri. Det capiat q̄rat plurima pauca nihil. Ordinat aut ad dādū aliq̄ fm pueniētiā liberalitatis. .f. fructus p̄p̄uarūz possessionū quos sollicite pcurat vt eis liberaliter vtatur. **Ad 13^m d^o d^o m:** q^o ad expendendū in seipsum nā inclinat vnde ad hoc q^o pecuniam q̄s p̄fundat in alios p̄tinet p̄ p̄rie ad virtutem.

Ad quintum sic pcedit. Vñ q^o liberali tas nō sit ps iustitie. iustitia. n. respicit debitū: sed q̄to est aliqd magis debitū tāto minus liberaliter dat. g^o liberalitas nō est ps iustitie sed ei repu gnat. **Ad 14^m d^o d^o:** Iustitia est circa opationes: vt supra bituz est sed liberalitas est p̄cipue circa amorē et p̄cupiscētiā pecu niaz q̄ sunt passionēs. g^o magis vñ liberalitas ad tēperan tiā ptinere q̄s ad iustitiā. **Ad 15^m d^o d^o:** Ad liberalitatem ptinet p̄ci pue pueniēter dare: vt dcm̄ est: sed pueniēter daret p̄ti net ad bñficētiā et misericordiā q̄ ptinet ad charitatē vt supra dcm̄ est. g^o liberalitas magis est ps charitatis q̄s iustitie.

Ad 16^m d^o d^o: Sed h̄ ē. q^o Ambro. dicit in p^o de officijs. Iustitia ad so cietatē ḡnis hūani referf. societatis. n. rō diuidit i duas p̄ tes: iustitiā. .f. et bñficētiā quā eādē liberalitatē aut benigni tatē vocat. g^o liberalitas ad iustitiā ptinet. **Ad 17^m d^o d^o:** q^o liberalitas nō est sp̄s iustitie: q: iustitia exhibet alteri qd ē eius: sed liberalitas exhibet id qd suū est. hz tñ quādā pue niētiā cū iustitia i duob^o. p^o qdē q: p̄ncipalir est ad alteruz sic et iustitia. 2^o q: est circa res exteriores sic et iustitia: licz fm aliā rōne vt dcm̄ est. et iō liberalitas a q̄busdaz ponit ps iustitie sic v̄tus ānera ei vt p̄ncipali. **Ad 18^m d^o d^o:** q^o liberalitas et si nō attēdat debitū legale qd attēdit iusti tia: attēdit tñ debitū qd dā morale qd attēdit ex qdā ipsius decētia: nō ex hoc q^o sit alteri obligatus. vñ minimū hz de rōne debiti. **Ad 19^m d^o d^o m:** q^o tēperātia est circa p̄cupiscē tias corpaliū delectationū. p̄cupiscētia aut pecunie et dele ctatio nō est corpalis: sed magis aial. vñ liberalitas nō p̄ti net p̄p̄rie ad tēperātiā. **Ad 20^m d^o d^o m:** q^o datio bñficētie et misericordie pcedit ex eo q^o hō est aliq̄liter affectus cir ca eū cui dat. et iō talis datio ptinet ad charitatē siue ad amī ciciā. sed dano liberalitatis puenit ex eo q^o dās est aliq̄liter affectus circa pecuniā dū eā nō p̄cupiscit neqz amat. vñ et nō solū amicis: sed et ignotis dat q̄n opz. vñ non ptinet ad charitatē: sed magis ad iusticiā q̄ est circa res exteriores.

Ad sextum sic pcedit. Vñ q^o liberalitas sit maxia v̄tutū. Ois. n. v̄tus hoīs ē qdā similitudo diuine bonitatis: sed p liberalitatez hō maxie assimilaf deo q dat oibus affluēter et nō iproperat: vt d̄ Jaco. p^o. g^o liberalitas est maxia v̄tutū. **Ad 21^m d^o d^o:** Sed 3^o Au gu. in. 6. de trinit. In his q̄ nō mole magna sunt: idē est eē maius qd melius: sed rō bonitatis maxime vñ ad liberali tatē ptinere: q: bonū diffusiuū est: vt p̄z p Dio. 4. c. de di ni. no. vñ et Ambro. dicit in p̄mo de officijs q^o iustitia cēsu rā tenet: liberalitas bonitatē. g^o liberalitas est maxia v̄tutū **Ad 22^m d^o d^o:** Hoīes hono:ant et amant pp v̄tutē. sed Boetius dicit in lib. de sol. Largitas maxie claros facit. et p̄hs dic̄ in. 4. etbi. q^o inter vtuofos maxie liberales amant. g^o libe ralitas est maxia v̄tutum. **Ad 23^m d^o d^o:** Sed h̄ est q^o Ambro. dicit in lib. de officijs q^o iustitia excelsio: vñ liberalitate: sed libera litas gratio: p̄hs et dicit in p̄mo rhetoricoz q^o fortes et iu sti maxime hono:ant et post eos liberales. **Ad 24^m d^o d^o:** q^o q̄libet v̄tus tēdit i aliqd bonū. vñ quāto aliq̄ v̄tus i ma ius bonū tēdit tāto melio: est. Liberalitas at tēdit in aliqd bonū duplr. Vno mō p^o et p se. Alio mō ex p̄sti. p^o qdēz et p se tēdit ad ordinādū p̄p̄riā affectionē circa possessionēz pecuniaz et vsuz. et sic fm hoc p̄fert liberalitati tēperātia q̄ moderat p̄cupiscētiā et delectationes ptinentes ad pro p̄riū corpus. et fo:ritudo et iustitia q̄ ordinat quodāmodo in bonū cōe: vna qdē tpe pacis: alia qdē tpe belli. et oibus p̄ferunt v̄tutes q̄ erimāt in bonū diuinū. nā bonū diuinū p̄eminet cuilibet bono hūano: et in bonis humanis bonuz

publicū p̄minet bono p̄uato in q̄bus bonū corporis p̄eminet bono exteriorū reꝝ. Alio mō ordinat liberalitas ad aliq̄d bonū ex p̄nti: & fm hoc liberalitas ordinat in oīa bona p̄dicta: ex hoc. n. q̄ hō nō est amatiuus pecunie sequitur q̄ de facili v̄tat ea & ad seipm̄ & ad vtilitatē alioꝝ & ad bonorē dei. & fm hoc h̄z quādā excellētiaz ex hoc q̄ vtilis est ad multa. q̄ tñ v̄tūq̄q̄z magis iudicat fm id q̄d p̄mo & p̄ se p̄petit ei: q̄ fm id q̄d p̄sequēter se h̄z. s̄o d̄dm̄ est liberalitatē nō esse maximā v̄tutez. **Ad p̄m̄ ḡo d̄d̄z:** q̄ datio diuina p̄uenit ex eo q̄ amat hoies q̄bus dat nō aut ex eo q̄ afficiat ad ea q̄ dat. & iō magis v̄t p̄tinere ad charitatez q̄ est maxima v̄tutū q̄ ad liberalitatē. **Ad 2^{m̄} d̄d̄z:** q̄ q̄ libet v̄tus p̄cipat rōnē boni q̄tū ad emissionē p̄prij act^o: actus at̄ q̄rūdā aliaz v̄tutū meliores sūt q̄ pecunia quam emit liberalis. **Ad 3^{m̄} d̄dm̄:** q̄ liberales maxie amant: nō q̄dez amicitia honesti q̄si sint meliores: sed amicitia v̄tilis: q̄ sunt v̄tiliores in exteriorib^o bonis q̄ cōiter hoies maxime cupiūt. & et̄ p̄ eādē cām clari redduntur.